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Előszó és célkitűzések

A kullancsok és óvantagok (Acari: Ixodida) kiemelkedő humán- és állategészségügyi jelentősé-
gű, vérszívó ektoparaziták, amelyek nemcsak vérszívásukkal és az általuk kibocsátott bioaktív
anyagokkal károsíthatják gazdaszervezeteiket, hanem vector-borne kórokozókat is terjeszt-
hetnek. A kullancsok és óvantagok modern, molekuláris módszerekkel végzett parazitológiai
kutatása többrétű lehet. Ezek közé tartozik szekvencia alapú összehasonlításuk és filogenetikai
vizsgálatuk, amely kiegészítő ismereteket nyújthat hagyományos, morfológiai azonosításuk-
hoz és rendszertani besorolásukhoz. A nagy érzékenységű molekuláris módszerek ugyanakkor
megkönnyíthetik a bennük lévő kórokozók kimutatását is. Óvatosan kell azonban értékelni az
így kapott információ újdonságerejét. Egyrészt a kórokozók DNS-ének azonosítása kullancsok-
ban vagy óvantagokban nem feltétlenül jelenti ezek átvivő képességét (vektorkompetenciá-
ját). Másrészt célszerű mérlegelni, hogy a manapság növekvő fontosságúnak ("emerging")
tartott fajok új előfordulási adatai valóban terjedést tükröznek-e és nem abból adódtak, hogy
a kimutatásukra használt módszerek sokkal érzékenyebbek a korábbiaknál.
Világviszonylatban mintegy 900 kullancs- és óvantagfaj ismert, amelyek közül közel 70
fordul elő Európában, és legalább 24 (azaz 21 kullancsfaj és 3 óvantagfaj) Magyarországon.
Ezek száma azonban bővülni látszik, nemcsak egyes fajok növekvő elterjedési területének, de
az újonnan felfedezett fajoknak köszönhetően is.
Egyes kullancsfajok, kullancs közvetítette kórokozók (illetve általuk okozott kórképek)
előfordulása évtizedek óta ismert hazánkban, de újabbak felbukkanására is számíthatunk.
Ennek valószínűségét növeli a melegedőben lévő éghajlat, amely már Magyarországon is
érzékelhető; továbbá hazánk kivételes földrajzi fekvése, minthogy olyan közép-európai ország,
ahol nem akadályozzák hegyvonulatok (Alpok, Kárpátok) a vektorok és kórokozók mediterrán
térségből észak felé való terjedését. A folyamatot felgyorsíthatja, hogy a kórokozókat hordozó
kullancsok gazdáik – főleg a repülni képes madarak, denevérek – révén akár egyszerre na-
gyobb távolságot is megtehetnek. Ráadásul, számos közép- vagy hosszú távon vonuló madár-
és denevérfaj synanthrop életmódjáról ismert, így ezek a városokban, vidéki területeken a
kullancsokat és az általuk közvetített kórokozókat közvetlenül az emberek és háziállataik
közelébe juttathatják. Másfelől, vannak olyan kullancsgazdák (nagyvadak, ragadozók),
amelyek csak kisebb távolságban hordoznak, terjesztenek kullancsokat, sőt ebben is
korlátozhatják őket természetes és ember alkotta akadályok. A kullancs közvetítette kóroko-
zók gyorsabb vagy lassabb terjedésének mintázatai tehát meglehetősen összetettek, és az
ebben szerepet játszó okok teljességükben nem ismertek. Ehhez az is hozzájárul, hogy az
utazási, kereskedelmi, állattartási szokások átalakulásával (a globalizáció és egyéb trendek
nemkívánatos következményeként) e vírusok, baktériumok és paraziták manapság nagyobb
eséllyel bukkanhatnak fel "evolúciós szempontból hirtelen" újabb földrajzi térségekben, vagy
akár újabb gazdafajokban is.
Az értekezésben szereplő vizsgálatok célja az volt, hogy hozzájáruljanak a kullancs- és
óvantagfajok, valamint az általuk közvetített bakteriális és egysejtű kórokozók rendszertana,
fent említett komplex (tér- és időbeli) előfordulási és terjedési mintázata, illetve a kapcsolódó
öko-járványtani tényezők (élőhely típus, gazda- és rezervoár spektrum, terjedési módok)
ismeretéhez. Nem hangsúlyozható eléggé, hogy az elért tudományos eredmények – két
fajleírás, egy cikk és egy könyvfejezet kivételével – csapatmunkából születtek, amelynek során
a siker záloga a résztvevők szakmai tapasztalatokon nyugvó nélkülözhetetlen hozzájárulása
volt.
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1. Fontosabb rövidítések

bp = bázispár (illetve nukleotid) PCR - polimeráz láncreakció
cf. = hasonló RLB - reverz blot hibridizáció
CI = konfidencia intervallum SEM - szkenning elektronmikroszkóp
COI, cox1 = citokróm-c oxidáz 1-es alegység s.l. = sensu lato
Ct = küszöbciklus valós idejű PCR-ben vö. = vesd össze
ML = Maximum Likelihood vs. = versus (valamivel szemben)

Madárfajok Denevérfajok

ACR ARU = Acrocephalus arundinaceus BBAR = Barbastella barbastellus

ACR PAL = Acrocephalus palustris ESER = Eptesicus serotinus

ACR SCH = Acrocephalus schoenobaenus MALC = Myotis alcathoe

ACR SCI = Acrocephalus scirpaceus MBEC = Myotis bechsteinii

ANT TRI = Anthus trivialis MBLY = Myotis blythii

CAR CHL = Carduelis chloris MCAP = Myotis capaccini

COC COC = Coccothraustes coccothraustes MDAS = Myotis dasycneme

EMB CIT = Emberiza citrinella MDAU = Myotis daubentonii

EMB SCH = Emberiza schoeniclus MEMA = Myotis emarginatus

ERI RUB = Erithacus rubecula MMYO = Myotis myotis

LAN COL = Lanius collurio MNAT = Myotis nattereri

LOC FLU = Locustella fluviatilis MSCH = Miniopterus schreibersii

LOC LUS = Locustella luscinioides PAUR =Plecotus auritus

LOC NAE = Locustella naevia PAUS = Plecotus austriacus

LUS LUS = Luscinia luscinia REUR = Rhinolophus euryale

LUS MEG = Luscinia megarhynchos RFER = Rhinolophus ferrumequinum

PAR MAJ = Parus major RHIP = Rhinolophus hipposideros

PHY COL = Phylloscopus collibita RMEH = Rhinolophus mehelyi

PHY SIB = Phylloscopus sibilatrix

PRU MOD = Prunella modularis

SYL ATR = Sylvia atricapilla

SYL COM = Sylvia communis

SYL CUR = Sylvia curruca

SYL NIS = Sylvia nisoria

TRO TRO = Troglodytes troglodytes

TUR ILI = Turdus iliacus

TUR MER = Turdus merula

TUR PHI = Turdus philomelos
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2. Bevezetés és szerkesztési, szóhasználati szempontok

A doktori műben találhatóak olyan részek (Anyag és módszer, fejezetenkénti Előzmények),
amelyek csak a lényeget emelik ki: további részletek az eredeti közleményekben olvashatóak.
Fontos figyelembe venni azt is, hogy a fejezetek nem a vonatkozó közlemények időrendi
sorrendjében követik egymást, hanem témájuk szerint. Így előfordulhat, hogy egy hátrébb
szereplő fejezet még nem épít az azt megelőző eredményeire.

A szövegben helyenként olyan kifejezések is előfordulnak, amelyek kevésbé ismertek
vagy a szokásostól eltérő jelentéstartalommal szerepelnek, így rövid magyarázatra szorulnak.
A kullancsoknak és óvantagoknak mint vérszívó ízeltlábú vektoroknak ún. potenciális vektor-
szerep tulajdonítható, ha egy kórokozó DNS-ét hordozzák, de a kórokozó szempontjából átvivő
képességük (vektorkompetenciájuk) még nem ismert. Ezt a potenciális vektorszerepet akkor
szokták említeni, ha (a) az állatok környezetéből (növényzetről) gyűjtött gazdakereső, abban
a fejlődési stádiumban még vért nem szívott kullancs hordoz kórokozót (illetve annak DNS-ét),
vagy – a vektor potenciál "gyengébb jeleként" – (b) ha a gazdáról gyűjtött, tehát a gazda vérét
tartalmazó kullancsban/óvantagban van jelen a kórokozó. Ez utóbbi megítéléshez fontos
tudni, hogy (c) a kullancsok jellemzően ún. biológiai vektorok (tehát ha kompetens vektorai
egy adott kórokozónak, azzal szöveteik fertőződnek). Ellenben, (d) ha nem fertőződnek egy
vérszíváskor felvett kórokozóval, mert nem vektorai annak, úgy – akár rövid időn belül –
megemésztik azt (tehát ez utóbbi esetben ha parasitaemiás vagy bacteraemiás szakban lévő
gazdáról vért szívott kullancsot gyűjtünk, vektor potenciál hiányában PCR negatívnak fogjuk
találni). Bár a vizsgálatok többségében DNS alapú azonosítás történt, a szakirodalmi adatok
szerint ez kórokozó-kimutatásként értelmezhető (ha nincs is mindenhol szó szerint odaírva,
hogy csak molekuláris módszert alkalmaztunk, kenetkészítést vagy tenyésztést nem).

A járványtan (járványtani jelentőség) ebben a szövegösszefüggésben nem tömeges fer-
tőződésre vagy annak lehetőségére vonatkozik, hanem az adott kórokozó átvitelének körül-
ményeire, módjára, feltételeire. Az öko-járványtan fontos aspektusa az értekezés vizsgála-
tainak. Ez az új tudományterület olyan környezeti, ökológiai szempontok szerint értelmezi az
– ez esetben kullancs és óvantag közvetítette kórokozókkal való – fertőződés kockázatát,
amelyek befolyásolják a kórokozók és a rájuk fogékony gazda egyedek, vektorok tér- és időbeli
eloszlását. Ilyen tényezők a földrajzi közelség vagy éppen izoláció, az élőhely vegetáció szerint
vett típusa, az éghajlati viszonyok, továbbá a nappalok hosszának, és – a kullancsok
mikrokörnyezetében nehezen mérhető – hőmérsékletnek, páratartalomnak a napi és
évszakos változása.

Az értekezés alapjául szolgáló közlemények listájában megadtam a vonatkozó
fejezetek számát, és ezekre a közleményekre a doktori műben főként a fejezetszám alapján
hivatkoztam. Az értekezéshez felhasznált cikkek angol nyelven jelentek meg, és egyes
illusztrációk, főként törzsfák a szövegben az eredeti, publikált (angol nyelvű) formájukban
szerepelnek. Ezeken az ábrákon a fajnevek írásmódja is az eredeti közleményben megjelent
formát tükrözi (döntve vagy sem). A denevérek fajnevét inkább csak latinul, a madarakét több
helyen magyarul is megadtam, amennyiben ismertebb fajról van szó. A szövegben az elsőd-
leges írásmód az állatorvos-tudományi hagyományoknak megfelelően a tudományos (latinos)
formát követi, bár a közhasználatú szakmai kifejezésekben fonetikus átirat is előfordul. A
genus ill. magasabb taxonok tulajdonnévként nagy kezdőbetűvel, gyűjtőfogalomként kis
kezdőbetűvel szerepelnek. A morfológiai képletek megnevezésekor – több lehetőség esetén –
igyekeztem figyelembe venni a hazai (Babos, 1965) és a nemzetközileg legelfogadottabb
terminológiát egyaránt (például felületi szőr vs. serte).
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3. Anyag és módszer

3.1. Mintagyűjtési módszerek
A kullancsokat növényzetről az ún. dragging-flagging módszerrel gyűjtöttük. Ehhez legtöbbször 70 cm

90 cm méretű fehér törülközőt használtunk, amelyet egységnyi hosszúságú, kb. 100 m-es ún.
transect-ekben ("élőhelysávokban") húztunk végig, és 20-30 másodpercenként eltávolítottuk róla a
kullancsokat. Az ismételt kullancsgyűjtést helyszínenként azonos napszakban és lehetőleg azonos
időpontban végeztük, ugyanazon az adott számú transect-en.
A kullancsokat és óvantagokat gazdáikról vékony hegyű csipesszel távolítottuk el. Ehhez a
denevéreket barlangok bejáratánál Ecotone hálóval (Gdynia, Lengyelország) fogtuk el (2 m hosszú, 2,5
m magas, 14 × 14 mm lyukátmérővel). A denevéreket ürülékgyűjtéshez steril papírzacskóban tartottuk;
mintagyűjtés és adatrögzítés után szabadon engedtük.
A kullancsokat madarakról főként az Ócsai Madárvártán, a fentihez hasonló hálóval (amely 12
m hosszú volt, 16 × 16 mm lyukátmérővel) gyűrűzéshez befogott madarakból gyűjtöttük. Az
ektoparazitákat 70%-os vagy 96%-os etanolban szobahőmérsékleten tároltuk.

A kullancs fertőzött madarakból esetenként 20 l vért vettünk a szárnyvénából (vena
brachialis) vékony tű és 1 ml-es fecskendő (22-23 G, Omnican) segítségével. A vérmintákat további
állatfajoktól (kutya, szarvasmarha stb.) a szakma szabályai szerint vettük, és EDTA tartalmú csőben, -

20C-on lefagyasztottuk.

3.2. Morfológiai fajhatározás
A kullancs és óvantagfajokat már publikált standard határozókulcsok és leírások, képek alapján azono-
sítottuk (Babos, 1965; Feider, 1965; Hillyard, 1996). A képeket VHX-5000 (Keyence Co., Osaka, Japán)
digitális mikroszkóppal készítettük.

3.3. DNS kivonás
A kullancsok, óvantagok felületét – darabolás előtt – detergens vagy 10% nátrium-hipoklorit alkalma-
zásával tisztítottuk. A kullancsokból és a vérmintákból a DNS-t a "QIAamp DNA Mini Kit"-tel (QIAGEN,
Hilden, Németország) vontuk ki, a gyártó előírásait követve. A kullancsokból való DNS kivonáshoz
szövetoldó pufferben minimum 8 órás emésztést alkalmaztunk (56 °C-os inkubáció proteináz-K-val). Az
ürülék DNS-t "QIAamp Fast DNA Stool Mini Kit" (QIAGEN, Hilden, Németország) segítségével vontuk ki.
Minden együtt kivont 23 mintához egy extrakciós kontrollt használtunk, hogy PCR negativitása esetén
a keresztszennyeződést kizárjuk.

3.4. PCR módszerek: 3.4.1.-2. táblázat (a közlemények és hivatkozásaik alapján)

3.5. Filogenetikai vizsgálatok
A szekvenciákat a GénBank adataihoz az NCBI BLAST programmal (National Institutes of Health, USA:
http://www.ncbi.nlm.nih.gov) hasonlítottuk. A törzsfa készítéshez génbanki – lehetőleg publikált –
szekvenciákat úgy választottunk, hogy saját szekvenciáinkkal közel 100%-ban illeszkedjenek (=
"coverage"). A filogenetikai vizsgálatokat MEGA 6.0 programmal végeztük (Neighbor-Joining,
Maximum Likelihood törzsfa), annak modell szelekciója alapján.

3.6. Leggyakrabban alkalmazott statisztikai módszerek
Egy kullancsfaj abundanciáját úgy számoltuk ki, hogy fejlődési alakjaik illetve adultjaik standardizált

területen (például három darab, 1100 m-es élőhely sávon, ún. transect-en) gyűjtött egyedeinek
számát százalékos arányban fejeztük ki az összes kullancsfaj hasonló adatához képest. A százalékos
értékek megbízhatósági intervallumát (CI) 95%-os szinten számítottuk ki. A prevalencia adatokat
Fisher-féle egzakt próbával hasonlítottuk össze, két adatsor összefüggését a Spearman rangkorreláció

segítségével, a normál eloszlású értékek átlagát pedig t-teszttel (szignifikancia szintje: P 0,05).
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4. Eredmények és megbeszélésük

4.1. Tudományra új kullancsfajok

4.1.1. Az Ixodes ariadnae Hornok, 2014 jellemzése

Előzmények
Európában eddig két, denevérekre mint gazdákra specializálódott kullancsfaj volt ismert: az Ixodes
vespertilionis Koch, 1844 és az I. simplex Neumann, 1906 (Nosek és Sixl, 1972). A 2011-től végzett hazai,
barlangi kullancsgyűjtések során, amelyek elsődleges célja kórokozó-kimutatás volt (Hornok és mtsai,
2012a), felfigyeltem rá, hogy egyes példányok mindkét már leírt európai denevérkullancs-fajtól

[…]

kullancsok 12S rRNS gén szekvenciája 99%-ban egyezett a R. leporis iraki, és a R. sanguineus (s.l.) dél-
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amerikai mintáival (Zemtsova és mtsai, 2016). E rendszertani bizonytalanság alapján további és
szélesebb körű vizsgálatokra lesz szükség annak eldöntéséhez, hogy a kelet- és nyugat-afrikai R. leporis
nem a R. sanguineus (s.l.) vagy "trópusi" vonalon mint fajon belüli morfológiai változat-e.

4.8.5.6. ábra. A "R. sanguineus" és a R. leporis hímek diagnosztikailag fontos képletei: (a a R. sp. I

baloldali légzőnyílás lemeze (Histria, Románia); b a R. sp. II adanalis lemeze (Pula, Horvátország); R.

leporis: c a légzőnyílás lemezének hosszú, keskeny dorsalis nyúlványa van, és d könnycsepp alakú,
hátul lekerekedő adanalis lemezei).

Következésképpen, a R. sanguineus "mérsékelt égövi faján" belül létező két mitochondrialis
vonal (vagyis a Rhipicephalus sp. I és II) földrajzi eloszlása eltér a Földközi-tenger medencéjében, ami a
közöttük való korlátozott génáramlásra utal. Annak eldöntéséhez azonban, hogy ezek külön fajba
tartoznak-e, több bizonyítékra lesz szükség (leginkább nukleáris genetikai markerek és morfológiai
paraméterek széleskörű összehasonlításra, a reprodukciós kompatibilitás kérdésének tisztázására).
Ugyanígy tovább kell vizsgálni a R. leporis rokonságába tartozó kelet- és nyugat-afrikai kullancsoknak a
R. sanguineus (s.l.) vagy "trópusi" vonalhoz kapcsolódó filogenetikai viszonyait.
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5. Új tudományos eredmények

A 4. fejezetben szereplő kutatások legfontosabb eredményeit a következőképpen foglalhatjuk össze:

1. A korábban egységesnek tartott hosszúlábú denevérkullancs-faj, az Ixodes vespertilionis önálló fajok
komplexe. Közülük kettőt tudományra új fajként sikerült leírni: ezek az I. ariadnae és az I. collaris.

2. A Pholeoixodes alnem (ahová főleg búvóhelyként üreget használó emlősök és odúlakó vagy üregben
költő madarak kullancsai tartoznak) magában foglalja a barlangi denevérek kullancsainak Eschato-
cephalus alnemét. A madarak Ixodes frontalis kullancsfaja és a denevérek Argas vespertilionis óvantag-
faja filogenetikailag nem egységes. A Haemaphysalis erinacei turanica önálló faji státuszt érdemel. A
Babesia vesperuginis nem a babesiákhoz (sensu stricto), hanem a prototheileridákhoz áll közel.

3. Hazánkban a Dermacentor- és a Haemaphysalis-fajok genuson belüli allokrónikus szezonalitást
mutatnak. A jellemzően kora tavasszal gazdát kereső fajok aktivitási csúcsát a hirtelen emelkedő téli
hőmérséklet akár 1-2 hónappal előrébb hozhatja, míg úgy tűnik, a folyamatosan enyhe tél kevésbé
befolyásolja. A Haemaphysalis inermis növekvő jelentőségű faj.

4. Városi élőhelyeken a közepes illetve nagy testű kullancsgazda fajok előfordulásának függvényében
változhat a kullancsok egyedsűrűsége, bennük a kórokozók gyakorisága. A városi élőhelyek "hősziget-
ként" előrehozhatják egyes "tavaszi kullancsfajok" aktivitását.

5. Városi élőhelyeken a Babesia canis tavasszal volt a leggyakoribb kullancs vektorában, a Dermacentor
reticulatus fajban, mert úgy tűnik, befolyásolja e kullancsok aktivitását.

6. Egyes kullancs közvetítette kórokozók (Rickettsia helvetica, Anaplasma phagocytophilum) alternatív
potenciális vektorokban (bolhákban, atkákban) olyan helyeken és időben is előfordulhatnak, ahol és
amikor ismert kullancs vektoraik nem (például épületen belül vagy télen, a városközpontban).

7. Az autópálya mint mesterséges barrier hatással van a kullancsok és az általuk közvetített kórokozók
helyi előfordulására. Egy autópálya mentén, ahol különféle élőhelyeken (részben emiatt) a nagyvadak
eltérő egyedsűrűséggel vannak jelen, az Anaplasma phagocytophilum és a Borrelia burgdorferi s.l.
prevalenciája Ixodes ricinus nőstényekben fordítottan arányos lehet. Erdős, dús aljnövényzetű autó-
pálya pihenőkben a Lyme-kór okozója akár jelentősen magasabb prevalenciával fordulhat elő, mint a
környező területeken.

8. A madarak fertőződhetnek Rickettsia helvetica fajjal. A jellemzően föld felett táplálkozó madár-
fajokon a Haemaphysalis concinna gyakoribb kullancsfaj, mint az Ixodes ricinus. Hazánkba a vonuló
madarak "egzotikus" kórokozókat hozhatnak be: nemcsak délről, de akár kelet felől is. A délről érkező
madarak által behurcolt afrikai kullancsfaj, a Hyalomma rufipes hazánk kontinentális éghajlatán adulttá
tud vedleni, így (kisebb populációkkal) képes lehet megtelepedni.

9. A denevérekben a kutya, a kérődzők és az ember egyes piroplasmáinak, továbbá kutyákban a borz
és a szarvasmarha néhány, kullancs közvetítette kórokozójának a DNS-e kimutatható.

10. Molekuláris bizonyítékok alapján a piroplasmák, a rickettsiák és az Anaplasmataceae család
képviselői hazánkban sokkal nagyobb fajgazdagsággal fordulnak elő, mint korábban gondolták. A
Rickettsia africae és egy Babesia crassa fajhoz közel álló piroplasma autochthon jelleggel előfordul
Európában. A Candidatus Rickettsia hungarica tudományra új faj.

11. Mitochondrialis markerek alapján a kullancsok, óvantagok fajain vagy fajcsoportjain belül genetikai
heterogenitás (izoláció) fordulhat elő akár rövidebb földrajzi távolságban, ahol ez jégkorszaki refúgiu-
mokhoz vagy geológiai barrierekhez (hegységekhez) köthető (például az Ixodes vespertilionis az Ibériai
félsziget és Nyugat-Európa között, az Argas vespertilionis Közép-Ázsia és Délkelet-Ázsia között, a
"Rhipicephalus sanguineus" a mediterrán térségben). Ugyanakkor fajon belüli genetikai homogenitás
figyelhető meg akár nagyobb földrajzi távolságban is, ha ezek között a területek között – akár
áttételesen, közös telelőterületekkel megvalósuló – madárvonulási kapcsolat van vagy azonos fajú
denevérek átfedő populációi fordulnak elő (például a Haemaphysalis concinna Közép-Európa és a
Távol-Kelet között, vagy az Argas vespertilionis Közép-Európa és Közép-Ázsia között).
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iránt, "felfedezve" engem e tudományterület számára. Ugyancsak köszönettel tartozom Prof.
Varga Istvánnak, aki PhD témavezetőmként támogatta kutatói-oktatói pályakezdésemet.
Köszönöm továbbá Prof. Farkas Róbertnek, hogy PhD tanulmányaim után segített megvaló-
sítani a kezdetektől dédelgetett szakmai terveimet, hogy vérszívó ízeltlábúak által közvetített
(nemcsak egysejtű) kórokozókkal foglalkozhassak. Külföldi partnereim közül e tekintetben
kiemelkedik Prof. Regina Hofmann-Lehmann (Zürichi Egyetem, Állatorvosi Kar, Klinikai
Laboratórium vezető), aki több, mint tíz éve lehetővé tette svájci tanulmányútjaimat, és –
lelkesedésemet, munkakedvemet látva – módszertani, anyagi és erkölcsi támogatását azóta is
folyamatosan biztosította.
Újabb keletű, eredményességükben szintén kimagasló szakmai együttműködéseket
köszönhetek kutató barátaimnak, Kontschán Jenőnek (Növényvédelmi Intézet), Kováts Dá-
vidnak (Magyar Biodiverzitás-kutató Társaság) és Sándor Attilának (Kolozsvári Agrártudomá-
nyi és Állatorvosi Egyetem). A madaras illetve denevéres vizsgálatok nem valósulhattak volna
meg e szakterületek hazai és nemzetközi hírű művelői (társszerzőim) nélkül, akik közül kiemel-
kedik Csörgő Tibor (Ócsai Madárvárta) illetve Görföl Tamás (Magyar Természettudományi
Múzeum), Estók Péter (Eszterházy Károly Egyetem) és Boldogh Sándor (Aggteleki Nemzeti
Park). Magas színvonalú módszertani segítséget kaptam még munkatársamtól, Takács Nórától
is, akinek hálás vagyok precizitásáért és segítőkészségéért. Ugyancsak nélkülözhetetlen és
rendszeres szakmai kapcsolatot jelentett számomra Gyuranecz Miklós és kutatócsoportjának
tagjai, akik a bakteriológia általam nem művelt területein működtek közre kutatásaimban.
További külföldi partnereim, akik ismételt támogatást nyújtottak munkáimhoz – a
teljesség igénye nélkül –, Prof. José de la Fuente (IREC, Spanyolország), Olivier Plantard (Oniris,
Állatorvosi Kar, Franciaország), Prof. Agustín Estrada-Peña (Zaragozai Egyetem, Spanyolor-
szág), Prof. Yuanzhi Wang (Shihezi Egyetem, Kína), Vuong Tan Tu (Ökológia és Biológiai
Erőforrások Intézete, Vietnám), valamint Marina Meli és Enikő Gönczi (Zürichi Egyetem, Svájc).
Köszönöm Horváth Gábor (hatósági állatorvos, Csurgó) és munkatársam, Földvári Gábor,
valamint két PhD hallgatóm, Flaisz Barbara és Szőke Krisztina közreműködését, és rajtuk kívül
is mindenkinek, aki társzerzőm volt vagy a cikkek köszönetnyilvánításaiban szerepel, továbbá
az ÁTE Parazitológiai és Állattani Tanszéke minden egykori és jelenlegi munkatársának, akikkel
együtt dolgoztam illetve dolgozom oktatási és kutatási feladataim megvalósításában.
Kutatásaim anyagi feltételét OTKA pályázatom (115854), az EDENext project és az ÁTE
Kutatókari (Kiválósági) forrásai nyújtották.
Végül, de első sorban köszönöm (a szabadidőmet sem kímélő) kutatásaimhoz nyújtott
állandó családi hátteret és türelmet feleségemnek, Kovalcsik Mariannak és kislányomnak,
Viviennek, akit "szakmai ártalomként" sikerült megfertőznöm – paraziták helyett – az állatok
szeretetével.
Mivel abban a megtiszteltetésben volt részem, hogy szakfordítóként és zarándokként
tibeti buddhizmussal is foglalkozhattam, nem feledem: kutatásaimért a legnagyobb áldozatot
maguk a paraziták hozták, mivel az eredményekért életüket adták.
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