Felkért bírálói vélemény

Hornok Sándor „Kullancsok, óvantagok és általuk hordozott kórokozók rendszertani, öko-járványtani és földrajzi vizsgálata” című MTA doktori értekezéséről

Hornok Sándor 1987 és 1994 között volt az Állatorvostudományi Egyetem hallgatója. Tehetségével, szorgalmával, a parazitológia iránti átlagon felüli érdeklődésével már ekkor kitűnt társai közül. Tanulmányait megszakítva alkalma nyílt hosszabb tanulmányútra az Egyesült Államokban és Hollandiában. Jól hasznosította ezeket a korai lehetőségeket. Kiderült, hogy birtokában van olyan képességeknek, amelyek egy sikeres kutatói pályafutás alapjául szolgálhatnak. Az Utrechti Egyetem Állatorvosi Karán szerezte meg 1998-ban a PhD fokozatot. 1994-től az Állatorvostudományi Egyetem Parazitológiai és Állattani Tanszékének oktatója, 2009-től egyetemi docens, 2018-tól a tanszék vezetője. A protozoológia szakterületre specializálódott, és alapos szakismeretre tett szert a közvetítő szerepet betöltő ízeltlábúak világában is. Kutató és oktató munkáját jellemzi a minőségre törekvés. Ez jut kifejezésre a 2014-ben megjelent korszerű és színvonalas Protozoológia jegyzetében is. Az *Acta Veterinaria Hungarica* és más szaklapok rendszeresen foglalkoztatott szaklektora.

Hornok Sándor gondosan szerkesztett, gazdagon illusztrált 153 oldal terjedelmű értekezést nyújtott be az MTA Doktori Tanácsához az MTA doktora cím elnyerésére. A pályázónak az értekezés alapjául szolgáló, a 2007 és 2019 közötti 12 éves időszakban megjelent közleményeinek a jegyzéke 39 tételt tartalmaz! Ez évi átlagban háromnál valamivel több, rangos lapokban közölt közleményt jelent. A hazai és külföldi társszerzők széles körével közösen publikált közleményekben (egy kivétellel) Hornok Sándor mindig az első neves vagy egyedüli szerző. Ez arra utal, hogy a témaválasztáson túl az ő feladata volt e kutatások során az igényelt kompetenciával rendelkező munkacsoport megszervezése, a munkavégzés és az eredmények közlésre való feldolgozása is. Ennek ismeretében fogalmat alkothatunk annak a céltudatosan és kitartóan folytatott munkának a mennyiségéről és minőségéről, amire szükség volt az értekezésben összefoglalt eredmények megszületéséhez. Az ehhez szükséges motivációt nem anyagi előnyök elérésében kell keresnünk, hanem az erős hivatástudatban és a vérbeli kutatókat ösztönző tudásvágyban, a *furor sciendi*-ben találjuk meg.

Az irodalomjegyzék időrendi sorrendben tartalmazza a szerző közleményeit. A disszertáció tárgyalásmenete azonban ettől eltér. A szerző jó ötlete volt minden közleményénél való feltüntetése annak, hogy az adott publikáció részletadataival az értekezés melyik fejezetében találkozhat az olvasó.

Az értekezésben bemutatott szerteágazó kutatómunka lényegét tekintve két nagy témacsoportra osztható. Az egyik a vektorként szerepet játszó kullancsfajok és egy óvantagfaj filogenetikai viszonyai, valamint tér- és időbeli előfordulása. A másik pedig a kullancs (és más vektorok) által közvetített bakteriális és egysejtű kórokozók tér- és időbeli előfordulási és terjedési mintázata, öko-járványtana és molekuláris azonosítása. Hornok Sándor kereste és megtalálta kutatómunkája számára azokat a területeket, ahol – és ez számára rendkívül fontos volt – gerinces kísérleti állatok életének feláldozása nélkül is lehet kutatni és figyelemre méltó eredményeket elérni. Az értekezésből világosan kitűnnek Hornok Sándor jellegzetes kutatói erényei, mint például a fáradhatatlan munkabírás, az erős megfigyelő- és elemzőképesség, a kritikai gondolkodás és a körültekintő óvatosság a kapott eredmények értékelésénél és értelmezésénél.

Hornok Sándor és munkatársai madarokról, denevérekről, kutyákról, rókákról és borzokról gyűjtöttek kullancsokat Európa 9 országában, ezeket morfológiai és filogenetikai szempontból elemezték és vizsgálták kórokozó ágensekkel való fertőzőttségüket. Az értekezés szerkezete jól áttekinthető, stílusa világos, jól érthető, hibátlanul használt korszerű szaknyelv. Az ábrák, a táblázatok és a taxonok filogenetikai rokonsági viszonyait kifejező törzsfák is példa értékűen gondosan szerkesztettek.

Nagy fejtörést okozhatott a szerzőnek, hogy a 26 fejezetben leírt nagy számú vizsgálat eredményei közül melyeket válassza az értekezés végén, egyetlen oldalon (134. oldal) 11 pontban felsorolt „új tudományos eredményei” közé. Ugyanezzel a nehézséggel szembesül az értekezés hivatalos bírálója is, akinek feladata az újdonságnak és fontosnak minősülő eredmények kiemelése. A bőséges választékból való alábbi válogatás értelemszerűen csak szubjektív lehet.

1. Újdonságértékét tekintve szerzőnek talán a legjelentősebb eredménye annak felismerése, hogy a denevéreken a korábban ismert *Ixodes vespertilionis* és *I. simplex* fajok egyedeitől alakilag eltérő kullancsok is előfordulnak. Ezek közelebbi vizsgálata vezetett két, a tudományra nézve új fajnak, az *I. ariadnae* Hornok, 2014 és az *I. collaris* Hornok, 2016 fajnak általa elvégzett leírásához.
2. Növényzetről gyűjtött anyag alapján országos felmérést végeztek a kullancsok természetes biotópok és városi élőhelyek szerinti, valamint szezonális elterjedtségéről.
3. Járványtani szempontból hasznosítható eredmény, hogy az első adatot közölték 4 kullancsfaj magyarországi, valamint további fajok európai előfordulásáról.
4. A vándormadarokról gyűjtött *Ixodes*, *Hyalomma* és *Haemaphysalis* kullancsok elemzésének eredményei alapján felhívták a figyelmet a madarak nyugati és keleti vonulási kapcsolatainak öko-járványtani szempontból való fontosságára. Megállapították, hogy szükség van a *Haemaphysalis erinacei* alfajok taxonómiai státusának revíziójára.
5. Első molekuláris bizonyítékát szolgáltatták annak, hogy a madarak a *Rickettsia helvetica* és az *Anaplasma phagocytophilum* potenciális rezervoárjai lehetnek.
6. Egy ötletes terepvizsgálatban adatokat szolgáltattak arról, hogy az autópálya, mint mesterséges barrier mérsékelt hatással van a kullancsok és az általuk közvetített kórokozók helyi előfordulására.
7. Első alkalommal állapították meg két zoonótikus ágensnek (*Rickettsia* és *Bartonella*) synanthrop denevérfajokkal összefüggő előfordulását városi környezetben.
8. Vizsgálták a barlanglakó, vagyis természetes barrierékkal elválasztott denevérek kullancspopulációinak genetikai heterogenitását.
9. Elsőként állapították meg az *Anaplasma*, *Mycoplasma*, *Ehrlichia*, *Candidatus Neoehrlichia*, *Rickettsia*, *Hepatozoon*, *Babesia* és *Theileria* nembe sorolt vector-borne kórokozó fajoknak Magyarországon, illetve Európában való előfordulását és végezték el ezek molekuláris azonosítását.

10. Az óvantag által közvetített *Babesia vesperuginis* különféle mintáinak átfogó filogenetikai összehasonlításával először állapították meg, hogy ez a faj nem tagja a szorosabb értelemben vett *Babesia*-fajok filogenetikai csoportjának.

Érdeklődéssel várom Hornok Sándor válaszát a következő kérdéseimre:

1. A 65. oldalon, külföldi szerzők eredményeire hivatkozva, ez olvasható: „a jelentősen szennyezett városi környezetben a kullancsok olyan kóros elváltozásokat szenvedhetnek, amelyek fogékonyabbá tehetik őket kullancs közvetítette kórokozókra”. Mik ezek az elváltozások, és hogyan lehet ezeket kimutatni? Van-e arról bizonyíték, hogy a humán- vagy állatpatogén kórokozókkal való fertőződés iránt a kullancs-egyedek fogékonysága különböző lehet?
2. Azt találták (59. oldal), hogy a rágcsáló gazdák és a rajtuk talált külső élősködők bakteriális kórokozókra sohasem voltak kölcsönösen PCR pozitívok. Egy pozitív gazdán vért szívó kullancs hogyan maradhat mindig negatív?
3. A valamilyen kórokozóval fertőzött kullancs a saját testanyagaitól genetikailag idegen betolakodót hordoz a szervezetében, amely ellen elvben védekezni kényszerül. Ez pedig energia-költséggel jár. Van-e arról valamilyen tapasztalat, hogy a fertőzött kullancsok vitalitása gyengébb lenne a nem fertőzött fajtársaikéval szemben?

Hornok Sándor a szervezésében és vezetésével elvégzett vizsgálatok olyan seregét mutatja be értekezésében, amely messze meghaladja az MTA doktora cím elnyeréséhez megkívánt követelményszintet. Nagy öröm az opponens számára, hogy a tanítványok és utódok nemzedékében ilyen színvonalú teljesítménnyel szembesülhet. Mindezek alapján a benyújtott értekezés és tézisei nyilvános vitára bocsátását a legmelegebben ajánlom.

Budapest, 2019. szeptember 19.

Dr. Kassai Tibor az MTA doktora
professor emeritus